IV. Absolutō prandiō Gratiarum actiones bonorum Largitorum Numini peractæ, remotisque mensis non longior intercessit mora, dum horâ constituta Auguftissima Familia se rursus ad odeum templi contulit. Undante itaque jam fidelibus populis templo nostro, & innumeram affluentum Nobilium, ciuiumque multitudinem vix capiente alteram concionem P. Isidorus a Visitacione Ordinis nostri Religiosus patrio idiomate ex ambone per-

peroravit. Demum Celsissimus Princeps Episcopus Viennensis Pontificalibus vestibulis ornatus inter assistentem sacrorum Ministrorum turbam vespertinas laudes inchoavit, quas Cæfarei Musici suavissimis iterum modulis resonantes integrè decantârunt. Atque hōc pætō functio adeò solemnis, & in omne ævum memorabilis ad colophonem pervenit. Sequenti triduō, ut accurritis undique populi devotioni fieret satis, & Divinæ Majestati pro templi structura cumulatiores persolverentur gratiarum actiones, eadem solemnitas, minore licet pompa continuata fuit, quā annus octavus & nonagesimus hujus sæculi pretiosâ ve- luti gemmâ obsignatus in antecedentium temporum seriem elapsus est.

1698.

Vesperæ.

Per triduum
continuatur
solemnitas.

C A P U T VIII.

Illavie Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum
æquè in novum Sacellum transfertur.

I. **A**nnus CHRISTI DEI HOMINIS millesimus sexcentesimus nonagesimus nonus, undique magnus, Nostræque Discalceatae Familiae Sæcularis, eodem Eucharistico munere atque cultu, quō Viennæ præcedens desit, Illaviæ, inferiore licet splendore ac apparatu, non impari tamen pietate, incepit. Hæc solemnitas licet cum priore in quibusdam circumstantiis magnam affinitatem habeat, quia tamen pro locorum diversitate & personarum conditione etiam in aliquibus ab ea discrepat, aut certè diversum quid refert, pio Lectori non ingratum fore reor, succinctam ejusdem Sciagraphiam subjecero.

1699.

Annus sœcu-
laris.

II. Kalendis igitur Januarii cœnobio ad commodam habitationem jam adaptatō, & sufficiente Religiosorum numerō refer-tō, paratōque in medio claustri nitidō Sacellō ad Translationem Sacratissimæ Eucharistiae proceditur. Rebūs omnibūs ritè dispositis, pridiano occidentis anni vespere, ac sequenti nascentis auroræ & novi anni luce a superiore turris pergula (quæ tunc stetit adhuc sarta tecta) ad quatuor mundi partes tubis tympanisque instans festivitas promulgata fuit. Ad hanc solemnitatem majore pietate celebrandam ex omni latè vicinia plurimi converunt peculiariter invitati, & imprimis quidem Illusterrimus Dominus Nicolaus Comes Illieshasius, incliti Comitatus Trenchinensis Supremus Comes, & Illusterrima Domina Elisabetha, nata Comes de Ballassa, ejusdem lectissima Confors, præcipui videlicet hujus solemnitatis Patroni, utpotè quorum profusâ munificentiâ Festum peragebatur. Confluxere pariter Admodum Reverendi diversorum circumiacentium oppidorum Curiones, Ecclesiastarum Sacerdotes, & Illustres primæ Nobilitatis Viri non pauci, qui omnes in cœnobia recenter constructo comiter, ac perquam officiosè sunt excepti.

Nobilium in-
vitatio & con-
cursus.

1699.

Translatio-
nis iolemani-
tas.

Processio.

III. Duabūs ante meridiem horis Reverendissimus Dominus Joannes Friderczkius Praepositus B. MARIAE Virginis de Rayk, Cathedralis Ecclesiae Nitriensis Canonicus, Archi-Diaconus Trenchiniensis & Curio Illaviæ, Pontificali ornatus Infula, lituoque Ecclesiasticō, assistentium ministrorum frequentiā circumfusus, & spectabilē plurimorum Sacerdotum ac Nobilium Virorum coronā vallatus processit de novo Sacello per viam multis pinis (arborum hoc genus est perpetuo viore superbū) e vicino nemo re mutuatis, cōsistam. Porrò in patenti arcis foro stabat ex una parte centum armatorum militum cohors, quæ hyberna stativa Illaviæ & vicinis in locis obtinuerat, in aciei ordinem digesta: ex altera verò Illaviensis Magistratus, cives & opifices cum suis signis & labaris. Ex hoc itaque loco Supplicatio egressa perrexit ad antiquam ædem exterioris arcis, in qua Venerabile Eucharistiae Sacramentum hactenus asservatum fuerat. Animatis mox luce facibūs, cereisque in comitantium multitudinem distributis, dato thure Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum levatum est, ac inter Musicorum concentus, tympanorum tubarūmque clangores, omnibūs campanis, tam in Parochiali Ecclesia, quam nostra ad publicam hilaritatem resonantibūs eadem prorsus via in paratum novum Sacellum reversi sunt. Præcedebant opificum Collegia cum Illaviensi Magistratu, sequebatur prælata cruce religiosa nostra Communitas solitā modestiā progrediens, ponē Admodūm Reverendorum hospitum Sacerdotum agmen, quibus permixti ambulabant concinentium Musicorum chori; Reverendissimus demum Praepositus & Curio cum Ministris sub umbeila Sacram deferens Eucharistiam gradiebatur, quem excipiebant Illusterrimi Comites, festivitatis hujus Patroni, aliique Perillustres & Prænobiles Hospites cum promiscua plebe. Ad destinatum ut perventum est locum, Sacratissima Eucharistia in pretioso solo, crebris undique luminibūs, veluti totidem radiantibūs sideribūs circumsepto, fuit collocata. Tum signo datō in Tesseram ad excitandum majus gaudium per dispositam militum aciem bombardæ (*Salve* vocant) explosæ, resolutæque ingentem edidere fragorem, quem magnis excessiōnibūs augebant crebriora æneorum tormentorum & mortariorum fulmina, per intervalla in Eucharistici Numinis honorem detonantia. Perculit hæc res Illavienſum incolarum animos, quibus nunquam prius simile quid vide re obtigit, eosque tenero quodam venerationis sensu imbuit, præcipue heterodoxos, qui coram aderant, & insolitus hoc spectaculum attonitis oculis considerabant; magnificentiā siquidem Ecclesiasticorum rituum stupefacti, & Catholicorum mysteriorum Majestatem suspiciebant, & ingenuè fatebantur, se quodam devotionis allapsu, aut impulsu animos continere non potuisse a pleno venerationis affectu. Liturgiæ solemnia idem Reverendissimus Praeful peregit, inter quæ ad Sacratissimæ Hostiæ elevacionem secundò tormenta ænea & mortaria reboavere; & tandem tertio, dum absoluta re sacra Hymnus Augustino-Ambrosianus fuit decantatus. Demum Reverendus Dominus Joannes Simonovicz

Heterodox
ad veneratio-
niem sacro-
rum permisi.

Paro-

Parochialis Ecclesiæ Dubnicensis Curio celebris sui temporis Ecclesiastes ad circumstantem concionem vernaculo idiomate e suggestu eruditissimam panegyrim dixit, in qua voce sonora & præsertim efficacibüs ad præsens institutum rationibüs facundè persuadebat, docebat, & in auditorum dominabatur animos ad omnem pietatem propensissimos.

1699.

IV. Absolutis Divinis, ut factum devotioni sati, omnes in novum pariter concessere cœnobii triclinium, ubi prælaudatus Illustrissimus Dominus Comes lautissimum apparari jussérat prandium, in quem etiam finem ingentem vim lancium, patinarum, catinorum, aliorūmque utensilium, tam ad culinam instruendam, quam ad mensas sternendas necessariorū, e suo palatio depropserat, eaque, ne quid hujus convivii splendori deesset, Illaviam præmiserat. Illustrissima verò conjux ejus materna erga nos solicitudine providit, curavitque, ut omnia essent munda, nitida & composita. Comes perurbanè universam hospitum multitudinem excepit pro cuiuscunque dignitate singulos complexus, eosque frixi, elixi, assis & aliquatis ferculis appositis, diversis præterea altillum & silvestrium animalium carnibus, in mensam allatis, largissimè cibavit. Stabat in promptu copiosa famulorum turba ad convivarum nutus intenta, ut singulis omnia largè ministrarent, quæcunque hospitibus placere viderent. Neque hic stetit munificentia liberalissimi Comitis, sed ad ipsos quoque Religiosos nostros se exten-dit; hi enim, cum illa die juxta præscriptum Regulæ (Kalen-dæ siquidem Januariæ eō anno in feriam quintam inciderant) a carnibus abstinerent, Illustrissimus Comes eis diversa piscium genera affatim suppeditavit, quibus & ipsi genialiter refecti fuerunt. Et ut paucis complectar plurima; famigeratissimæ illæ veterum Christianorum Agapæ eo die resuscitatæ videbantur: adeò nemo erat, qui communis beneficentiae expers maneret, nemo qui ab hujus symposii participatione excluderetur: nemo denique, qui non integrè contentus abiret, & præsentis dapsilitatis longam memoriam retineret. Atque hac ratione dies prima hujus anni inter festivos plausus, jubila, & reciprocas congratulationes ad laudem & gloriam Omnipotentis DEI transacta fuit.

Prandium &
Comite da-
tum.

Religiosi pi-
scibus refici-
untur.

Agape uni-
versis.

C A P U T IX.

Quinta Redemptio e Valachia per Illaviam & Po- sonium Viennam feliciter pervenit.

I. **A**D cumulum recensitorum gaudiorum nova accessit lætitia; paucis námque ab hac solemni Translatione evolutis diebus P. Redemptor opportunè cum redemptis Illaviam pervenit. Erant equidem nonnulli civium Illavienium, qui de Redemptio-ne captivorum aliquid audiverant, pauci tamen id seriò crediderant, & nemo prorsus eorum hucusque simile charitatis opus conspexerat: nunc autem suis oculis usurpabant, quod obscurè fama

Redemptio
Illavia com-
paret.

1699.

fama vulgante de captivorum Redemptione acceperant, atque adeò manib[us] quasi palpabant, quod priùs ambiguum, incertumque reputaverant. Scilicet dubium evanuit, postquam Redemptorum caterva ante oculos eorum constitit. Hoc autem spectaculum Illaviensibus incolis tali occasione obtigit: P. Redemptor, ut superiùs capite 5. §. 4. annotavimus, liberatorum Christianorum agmen per Transilvaniam, indéque viâ rectâ per superiorem Hungariam duxerat: quamobrem cùm via, quâ Viennam itur, exiguô diverticulô Illaviam a latere offerret, nescius adhuc, quid paulò ante in Translatione Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti ibidem accidisset, datâ operâ eò contendit, quò etiam decima octava die mensis ejusdem Januarii pervenit. Hic ille pro vetusta Ordinis nostri consuetudine solemni ritu exceptus, & in novum cōnobium introductus fuit: redempti verò post peractam Supplicationem per civium domos hospitalitatis causâ divisi enarravere velutì testes omni exceptione maiores, qualis, quantique beneficii per sacri nostri Ordinis Institutum facti fuerint participes. Sanè tot Hungari, populares eorum, quos eadem Redemptio in libertatem vindicaverat, atque adeò in facundos nostri Ordinis præcones converterat, fidem fecerunt minimè dubiam, rem ita se habere, prout priùs audiverant, & nunc oculis cernebatur. Pupugit non anteà visum hoc spectaculum heterodoxorum potissimum animos, qui tam insigni nostrorum charitate compuncti eos deinceps in majori veneratione habuerunt, & faventiorib[us] oculis aspexere.

Posonium Redemptio venit in die S. Joannis Eleemosynarii.

II. Altero die ibidem dimorati recreatis ab itineris lassitudine corporib[us] repetito itinere Posonium contenderunt, quam illi urbem tertia & vigesima die ejusdem mensis attigerunt, in ipso nimirūm festo S. Joannis cognomento Eleemosynarii, Episcopi & Patriarchæ Alexandriæ in Ægypto, cuius sacrum corpus a multis sæculis hucusque incorruptum, & post cladem Mohatsianam Annō 1530. Budâ metu Turcicæ invasionis translatum, Posonii in Collegiata S. Martini Turonensis Episcopi Ecclesia honorificè asservatur. Ut proinde ex peculiari dispositione Divina factum fuisse credam, redemptos captivos harum rerum immemores eo prorsus die Posonium tenuisse, quô hujus gloriostí Sancti festum celebrabatur, qui in sua mortali vita, ut ex actis ejus constat, quod etiam Ecclesia in Lectionibus Officii Divini testatur, crebriùs captivos persoluto lytrō libertati afferuit. Credi vix potest, minùs autem verbis exprimi, quantam lætitiam in Posoniensi populo hæc novitas excitaverit. Communis tamen gaudii sensus nostros in ea civitate existentes Religiosos largius inundavit, qui insperato P. Redemptoris adventu exhilarati eum prælata cruce supplicantium ritu exceperunt; etenim parili consensu Collegiatæ Ecclesiæ Præpositi & Canonicorum, urbici Magistratūs & nostrorum Religiosorum solemnis processio instituta fuit ad eandem S. Martini Ecclesiam, in qua super principem aram corpus memorati S. Joannis Eleemosynarii tunc opportunè publicæ venerationi expositum prostabat, ut Divinæ Majestati debitæ persolverentus